

Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nde gelişmeler, acılar, düzeltme ve düzelme

Improvements, adjustments, woes and advancements of the Anadolu Kardiyoloji Dergisi

Aralık sayımızda bahsettiğim, editör yardımcılar toplantısı kararlarından, Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin yılda altı sayıya yükseltilmesi uygulaması elinizdeki bu sekizinci cilt ve Şubat sayısı ile birlikte gerçekleştirildi. Böylece basım bekleyen yazılarımızın daha kısa sürede elinize geçmesi sağlanabilecektir. Aynı toplantıda orijinal görüntülerin, bekleyenlerden izin alınanlarla, yeni yollananlar yalnızca e-sayfa'da görüntülenebilecek, basılı dergide ise başlık, isimler ve adrese yer verilecek; uygulama Aralık 2007 sayısında başladı ve çok ilgi çekti. Sayın Editör yardımcımız Prof. Dr. Sadi Güleç Hocamızın editörlüğünde hazırlanan "Eski(meyen) ilaç aspirin" özel sayısının Aralık ayında elinize geçmiş olduğunu umuyorum. Gerçekten üst düzey ve çok yararlı bir baskı oldu.

Geçen yıl Dr. Ljuba Bacharova'nın sorumluluğunda düzenlediğimiz "Scientific Summer School in Turkey 2007" kursu sonunda gelişen dostluklar çok enteresan meyveler vermeye başladı. Bu derginin iç sayfalarında Dr. Bacharova'nın sanat yanı dolayısı ile hazırladığı, yurdumuzdan da Prof. Dr. Sibel Göksel Hoca ile Dr. Gülseren Ünsün Engin'nin birer resminin yer aldığı takvimin kapağını göreceksiniz. Bu yılki "Scientific Summer School" kursu Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nden editörümüz Prof. Dr. Gulmira Kudaiberdieva ve benim de katılımım ile Slovakia'da Haziran ayında gerçekleştirilecek. Kursun konusu geçen yılki gibi; Bilimsel çalışma nasıl planlanır, amacı, hipotezi, yöntemleri. Bu çalışma sonunda bir dergiye nasıl yollanmalı, editörün ve hakemlerin beklentileri, editör sorumlulukları vs.

SCIE'ye kabul edildiğimizi (accepted) bildiren "15 Mayıs saat 23:55"teki e-posta'dan bugüne kadar sekiz ay geçmesine rağmen Thomsan-SCI firması kendilerinden kaynaklanan sorunlar dolayısı ile Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin indeksleme işlemini bitiremedi. Bu da sonuç olarak doçentlik ve profesörlük başvurusu yapan akademisyenlerde büyük bir tereddüt oluşturdu. YÖK'ün ve Üniversitelerarası Kurul'un bu konudaki öneri ve kararını beklemekteyiz.

Aralık sayımızdaki "Editör'den" yazımın son paragraflarında farklı yorumların oluşmasına neden olduğunu gördüğüm bir anlatımım oldu. Yazdığım "ölüm tehdidi dahil" kelimeleri 1980 öncesinde rektör ve dekan vekilliği yaptığım sıralarda, anarşist ortamın doğal sonucu olarak, her yöneticinin başına gelen olaylardandı. Daha sonra oluşturulan Kardiyoloji Anabilim Dalı öğretim üyeleriyle hiçbir ilgisi yoktur, onları tenzih ederim. Emekliliğim de

Anabilim Dalı öğretim üyeleri ile aile ortamımızı devam ettirme şansı bulan mutlu hocalardan biriyim.

Birkaç hafta önce bizim Baki'yi rüyamda gördüm ve Sayın Rektör eşini, öğrencimizi, aradım: Ümitlerini nerede ise yitirmişti. Rahmetli Prof. Dr. Baki Komsuoğlu'nu 1970-71'de öğrencim olarak Erzurum, Atatürk Üniversitesi Tıp Fakültemde tanımış, sonra da İç Hastalıkları ihtisasında asistanım olmuştu. Dostluğumuz hoca-öğrenci ilişkisinin çok ötesinde arkadaş, ağabey-kardeş düzeyinde idi. Sayın eşi ile mutluluklarını, daha Erzurum'da izleme şansım da oldu. Yöneticiliğinde yaşadığı büyük sıkıntılar ve ard arda ağır ihanetlere maruz kalması onu yıldırmadı. Zekâ, akıl, beceri, iş bitiriciliği, akademisyenliği, nezaketi ve özel yöneticilik hasletleri ile hepimizin kalp ve hafızalarına kazınarak yerleşti. Pek erken oldu. Sıraya ilk defa riayet etmedi. Rahmet dilerim.

"Internationality" Index Medicus ve Science Citation Index'in çok önem verdiği kuralların başında gelir. Anadolu Kardiyoloji Dergisi, yayın listelerinde uluslararası yayınlarda mı gösterilmeli, yoksa ulusal yayınlarda mı? Bu tereddüt hem bize özgeçmiş ve yayınlarını gönderenlerde var, hem de bizzat ben bu konuda karar veremiyorum. Eğer bir dergi uluslar arası indeksleniyor ve ulaşılabiliyorsa, yayınları içinde yurtdışı kaynaklılar varsa bir dergi uluslararasıdır: Anadolu Kardiyoloji Dergisi Uluslararası bir Türkiye Cumhuriyeti dergisidir. Böyle kalacaktır.

Bu sayımızda dikkatinizi çekmek istediğim bir husus, kapaktaki "bu sayının yayın danışmaları" listesinde bazı hakem-danışmanlarımızın isimlerine rastlamayacak olmanızdır. Toplam hakemimiz Şubat sayısı için doksanın üzerinde olmakla birlikte, yoğun iş temposu, ilgi alanının dışında kalması, doçentlik-profesörlük-kongre hazırlığı gibi nedenlerle bazı otörler beklediğimiz fedakârlık ve ilgiyi gösteremediler. Beş üzerinden 4-5 puan alanlar kapakta gördüğümüz hakemlerdir. İşin en ilginç yanı ise bu 42 hakemin yarısını (22) yurtdışı (Hong Kong, Kosova, USA, Avustralya vb.) otörler oluşturmaktadır. Emeğini esirgemeyenlere, Anadolu Kardiyoloji Dergisi'ne desteğini sürdürenlere şükranlarımızla...

"Rekabet kalite getirmedi mi?" İster yurtiçi, ister yurtdışı.

Bilgin Timuralp
Baş Editör
Eskişehir, Türkiye